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Spørgsmål nr. 235: 

Var forsvarsministeren bekendt med, at miljølovgivningen helt frem til 2008  
systematisk blev overtrådt ved afbrænding af storskrald (udtjente møbler,  
madrasser, mv.) samt plastik og pap under åben himmel på Christiansø? 
 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er indhentet en udtalelse fra administratoren på Christiansø. 
Administratoren har oplyst, at den affaldsafbrænding på Christiansø, der i september 2008 blev 
stoppet på hans initiativ, primært omfattede haveaffald, grene og andet træaffald. Der er i 
sjældnere tilfælde indgået enkelte møbler og madrasser, hvis metaldele efterfølgende er blevet 
opsamlet og sendt til Bornholm. Affaldet hidrørte fra de ca. 100 fastboende på øen. 
 
Administratoren har endvidere oplyst, at plastic og PVC som udgangspunkt er indsamlet i en 
separat container og fragtet videre til behandling på Bornholm. Det samme har i en årrække 
været tilfældet med jern og metal, elektronik, kabler og ledninger, porcelæn, glas og flasker, 
pap og papir, plasticdunke og lysrør. 
 
Det er videre oplyst, at afbrændingerne fandt sted på Verdens Ende, der ligger på den 
nordøstlige del af Christiansø. Afbrænding har været overvåget og har kun fundet sted, når 
vinden er blæst bort fra øen. 
 
Stillingen som administrator på Christiansø er meget vidtfavnende. Den omfatter eksempelvis 
ansvar for undervisning, sociale forhold, bygningsvedligeholdelse, el-produktion og 
vandforsyning. Administratoren har oplyst, at han ved tiltrædelse måtte prioritere opgaverne. I 
forbindelse med renovation fortsatte han udvikling af det tiltag, der var iværksat med etablering 
af en total dagrenovation med indsamling og udskibning til Bornholm. 
 
Jeg har ikke været orienteret om ovennævnte affaldsafbrænding før i forbindelse med mit svar 
d. 20. oktober 2008 på Miljø- og Planlægningsudvalgets spørgsmål nr. 591 og nr. 592 (MPU 
alm.del-spørgsmål 591 og 592). 
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